Estado de Goias 4%, &
Municipio de Uruacgu -55",‘7; q@"
Gabinete do Prefeito =
Oficio n° 082 /2025 Uruagu - GO, 04 de fevereiro de 2025.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Ao Exmo. Senhor

Fabio Rocha Vasconcelos
Camara Municipal
Uruacu - GO

Senhor Presidente, encaminho a Vossa Exceléncia, com as devidas
justificativas, Projeto de Lei de numero, que Altera e da nova redacdo a Lei
Municipal n.° 2.006 de 12 de margo de 2019, e da outras providéncias.

Na oportunidade, solicitamos que seja conferido regime de urgéncia a
este projeto de lei.

Sem mais para o0 momento, renovamos votos de elevada estima e distinta
consideragao.

Gabinete do Prefeito Municipal.

Atenciosamente,

- i
W/ { ( 7 ’/% J Azarias Machaglq Neto
rias Machado Neto Prefeito Muricinal

Prefeito Municipal

Projeto de lei 019/2025
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Projeto de Lei n° 019/2025

“Altera e da nova redacdo a Lei
Municipal n.° 2.006/2021 e da outras
providéncias.”

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aprova e eu,

Prefeito Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 1° - O art. 1° da Lei Municipal 2.006 de 12 de marco de 2019,
passa a vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 1° - Art. 1° - O Programa Gas do Povo, instituido por esta Lei, tem
por objetivo reduzir as desigualdades sociais, mediante acdes de promocgdo da
cidadania, bem como inclusdo social de familias vulnerabilizadas em decorréncia
de situagGes de pobreza e risco social, por meio de mecanismo de transferéncia
direta de renda de carater complementar, com a finalidade de auxiliar os grupos
sociais destinatarios do Programa na superac&o de tais fatores.

Paragrafo Gnico. Para os efeitos desta Lei, considera-se:

I - familia: a unidade nuclear composta por 1 (um) ou mais individuos,
eventualmente ampliada a outros individuos que contribuam para o rendimento
ou tenham as suas despesas atendidas por aquela unidade familiar, todos
moradores de um mesmo domicilio;

IT - familia em situacdo de pobreza: aquela com renda mensal familiar de
até 01 (um) saldrio minimo nacional vigente;

IIT - renda familiar mensal: a soma dos rendimentos mensais brutos
(salarios, aposentadorias, remuneragdes e outros ganhos) auferidos por todos os
membros da familia, ndo sendo considerados para efeito desse calculo o
Beneficio de Prestagdo Continuada (BPC), beneficios advindos de programas de
qualificagdo profissional de jovens e adultos, auxilio emergencial financeiro e
outros de semelhante natureza eventualmente percebidos pelo grupo familiar.

IV - Vitimas de violéncia doméstica e familiar: mulheres (independente
do sexo bioldgico) que sofreram qualquer agdo ou omissdao baseada no
género, que lhes cause lesdo, sofrimento fisico, sexual ou psicolégico e dano
moral ou patrimonial, no &mbito da unidade doméstica, familiar, ou no
ambito das relagdes intimas de afeto.”

Azartas Machado Neto

Drefeitn Mrinicipal

Projeto de lei 019/2025
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Art. 2° - O art. 4° da Lei Municipal n.° 2.006 de 12 de margo de 2019,
passa a vigorar com a seguinte redacdo:

“Art. 4° - Para recebimento do beneficio serdo consideradas prioritarias
as familias que se enquadrarem em pelo menos 1 (um) dos critérios abaixo
identificados:

I - possuirem criangas entre seus membros;
IT - possuirem pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos;

III - possuirem membro com deficiéncia permanente e incapacitante, total
ou parcial.

IV - Vitimas de violéncia doméstica e familiar.

Paradgrafo Unico. Serdo aceitos para fins de comprovagao, além do

comprovante de inscrigdo no Cadastro Unico:

I- Documento de identificagdo valido em todo territério nacional;

II- Certidao de nascimento para criangas e adolescentes;

III- Laudo médico ou documento similar, para comprovacdo da
deficiéncia;

IV- Coépia da decisdo judicial que deferiu Medidas Protetivas de
Urgéncia, ou do Boletim de Ocorréncia, bem como, relatorio de
atendimento da Assistente Social expedido pelo CREAS (Centro de
Referéncia Especializado de Assisténcia Social) ou CEAM (Centro

Especializado de Atendimento a Mulher).”

Art. 3° - O art. 7° da Lei Municipal n.° 2.006 de 12 de margo de 2019,
passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 7° - Para garantir a permanéncia no Programa de que trata esta Lei,
as familias beneficiarias deverao:

I - comparecer, quando convidadas, as reunides socioeducativas
promovidas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;

II - participar dos procedimentos necessarios a atualizagdo cadastral, nos
casos de convocagao;

III - cumprir os demais requisitos previstos no regulamento do Programa;

IV - utilizar o beneficio recebido para aquisicdo de gas de cozinha GLP,
sendo vedada sua utilizagdo para aquisigao de quaisquer, ?&"r‘ia%ﬂamg&&%/\
Projeto de lei 019/2025 Prefetto "/""WW@
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V - comprovar, a cada 60 (sessenta) dias, a utilizagdo do beneficio

recebido para aquisigdo de gds de cozinha GLP, por meio de apresentagao de
nota fiscal emitida em nome do titular do beneficio.

Paragrafo Unico. O Recadastramento e atualizagdo cadastral, podera
ocorrer anualmente, sendo imprescindivel ampla convocagdo do Poder PUblico
competente.”

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposigbes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 04
(quatro) dias do més de fevereiro de 2025.

4 i/
4&4{4\.&“0 Ido Azarias Machado Neto

: s Prefeito Municipal
refeito Municipal ref |

Az7

Iraci José dos Santos
Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas

Projeto de lei 019/2025



g&G\PAL O

)

N
< Flg: 0I5
o "i Rubrica:
Estado de Goias 42,
Municipio de Uruacu 4 q
Gabinete do Prefeito l’\') 09

Uruagu, 04 de fevereiro de 2025.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Ilustres Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem por objeto a alteracdo da Lei Municipal n.°
2.006 de 12 de margo de 2019, visando acrescentar a vitima de violéncia doméstica
no rol de beneficidrios do programa “Gas do Povo”.

A insercdo deste grupo na referida lei, tem por escopo dirimir as
consequéncias da violéncia doméstica, tendo em vista a grande proporgao de vitimas
em condigdes de vulnerabilidade social em nosso municipio. Sendo assim, é
fundamental que o Poder Publico ofereca o suporte necessério a essas mulheres, no
reestabelecimento de sua dignidade e redugdo das desigualdades de género, através
deste amparo.

Urge informar que de acordo com dados do Tribunal de Justiga do Estado de
Goias, quase 100 mil casos de violéncia doméstica e familiar foram registrados entre
2018 e 2022. Em 90% dos casos, a vitima ndo registra ocorréncia, segundo a Policia
Civil do Estado de Goias, entre os fatores que ensejam essa omissao, encontra-se a
dependéncia financeira junto ao agressor.

Dessa forma, o Projeto de Lei se justifica pela necessidade de amparo social a
estas vitimas, projetando-se nessa ocasido, nesse mecanismo de reducdo da
insegurancga alimentar das vitimas de violéncia doméstica e familiar no Municipio de
Uruagu-GO.

W / 42 Azarias Machado Neto
A’ s to Prefeito Municipal

Prefgito Mun|CIpa| de Uruagu

Projeto de lei 019/2025



DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°019/2025 para a
Procuradoria desta Casa.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos
05 (cinco) dias do més de fevereiro do ano de 2025.

Fabio Rocha\de Vasconcelos
Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWWw.camarauruacu.go.br



CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei executivo 019/2025, de autoria do Poder executivo.

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei Legislativo 019/2025. “Altera
e dd nova redagdo a Lei Municipal n.°
2.006/2021 e dad outras providéncias."

| = Relatdrio

1 Instada a manifestagdo desta procuradoria a respeito da legalidade e
constitucionalidade do Projeto de Lei executivo 019/2025, de autoria do Chefe do
Executivo, cuja matéria versa sobre a alteragdo e nova redacgio a Lei Municipal n.° 2.006

de 2021, que instituiu o “Projeto G&s Solidario”.

2 Consta da justificativa que o objetivo do projeto de lei ¢ “visando

acrescentar a vitima de violéncia doméstica no rol de beneficidrios do programa "Gds do

Povo”.

3 Além disso, altera o nome do referido projeto para “Programa Gas do
Povo”.

4 Consta nos autos:

— Oficio n® 082/2025
— Projeto de Lei executivo n2 019/2025; e

— Justificativa.

5 E o relatério.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU
Il — Fundamentacdo
6 A Lei Municipal n.2 2.006/2019, ao instituir o Programa Gas Solidario, busca

combater as desigualdades sociais e promover a inclusdo das familias vulnerdveis. A
proposta de alteracdo da lei, que visa incluir as vitimas de violéncia doméstica como
beneficidrias do programa se alinha com os principios constitucionais da dignidade
humana, da igualdade e da protec¢do a mulher, previstos na Constituigdo Federal de 1988,

e com o que dispBe a Lei Maria da Penha (Lei n.2 11.340/20086).

7 A modificagdo proposta visa amparar as mulheres em situacao de violéncia
doméstica e familiar, que frequentemente enfrentam condi¢es de vulnerabilidade
financeira. Esse amparo é uma medida necessdria, considerando as estatisticas
alarmantes de violéncia doméstica em nosso municipio, que revelam a dependéncia
financeira como um dos fatores que impedem a denuncia por parte das vitimas. Além
disso, a inclusdo das vitimas de violéncia doméstica no Programa Gas do Povo
proporciona uma transferéncia direta de renda, de cardter complementar, que pode

contribuir para a redugdo das desigualdades e a protecao.

8 A Constituicdo Federal, em seu art. 30, inciso |, estabelece que cabe aos

municipios legislar sobre assuntos de interesse local:

Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

9 A Lei Organica do Municipio, por sua vez, disp3e:

V%
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Art. 62 - Compete ao Municipio de Uruagu, dispor sobre assuntos
de interesse local, cabendo-lhe, dentre outras as seguintes

atribuicdes:

10 Desse modo, analisando a matéria apresentada, verificamos que ela atende os
preceitos constitucionais e legais, ndo havendo nenhuma inconstitucionalidade ou

ilegalidade que a macule.

11 Cumpre destacar, que caberd aos Nobres Edis a analise da viabilidade das medidas
estatuidas e suas convergéncias com o interesse publico adjacente, o que extrapola a

funcdo desta Procuradoria, constituindo mérito do projeto.

ll = Conclusdo
12 Diante do exposto, analisando os dispositivos retro transcritos, OPINAL a
Procuradoria, pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei executivo

019/2025, de autoria do Poder Legislativo.
13 E o parecer S. M. J.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos 13 (treze)

dias do més de fevereiro do ano de 2025.

E//g?;%‘éu
MARIA AMEL

IA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora-Geral

' O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administragdo publica ndo é ato
administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica,
que orientara o administrador na tomada da decisdo, na prética do ato administrativo, que se constitui
na execucdo ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandadc de
Seguranga n® 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei Legislativo 019/2025, de autoria do Poder Executivo.

TRAMITAGAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

| — Comissdes
1 Comissdo de Constituicdo e Justica e de Redacio, artigo 43, inciso |, alinea “a”

do Regimento Interno.

2 Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor, Finangas e
Or¢amentos;
3 Comissdo de Direitos Humanos, Familia, Mulher, Idoso, Crianga e Adolescente,

Das Pessoas com Deficiéncia, Meio Ambiente, Defesa dos Animais e lgualdade Racial, Social,

Etnica e de Géneros, artigo 43, inciso V, do Regimento Interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

I - da Comiss@o de Constituicdo e Justica e de Reda¢do manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa

de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos & apreciagdo da Cémara ou de
suas Comissoes;

foid

II = ComissGo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Orcamentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

[...]

7) matérias financeiras e orcamentdrias publicas,

fin]

V - Comissdo de Direitos Humanos, Familia, Mulher, Idoso, Crianca e
Adolescente, Das Pessoas com Deficiéncia, Meio Ambiente, Defesa dos
Animais e Igualdade Racial, Social, Etnica e de Géneros:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

[...]

18) fiscalizagdo e acompanhamento de programas governamentais relativos a
protegdo dos direitos da mulher, visando ao seu empoderamento na sociedade
brasileira;

[]

=t
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4 Designacéo de Relator: Apds receber um processo, o presidente da comissdo
deve designar um relator dentro de 2 dias, seguido um sistema de rodizio entre os membros

da comiss3o.

5 Prazo para Parecer: A comissdo tem um prazo de 15 dias, a partir da coleta do

processo pelo presidente, para emitir um parecer.

6 Prazo do Relator: O relator tem 7 dias para apresentar o parecer. Se ndo cumprir

esse prazo, o presidente da comissdo assume e emite o parecer.

7 Ressalta-se que a Comissdo de Constituicio e Justica e de Redacdo, apds emitir
o parecer, DEVERA encaminhar copia integral dos autos & Comissio de Economia, Atividades
Econdmicas, Direito do Consumidor, Financas e Orgcamentos para emitir parecer no prazo comum

de 15 (quinze) dias.

8 Apds a emissdo do parecer pela Comissdo de Economia, Atividades Econbdmicas, Direito
do Consumidor, Finangas e Orcamentos, o parecer serd ENCAMINHADO & Comissdo de Constituicdo,
Justica e Redagdo, que, por sua vez, DEVERA remeter os autos 3 Comissdo de Direitos Humanos,
Familia, Mulher, Idoso, Crianca e Adolescente, Das Pessoas com Deficiéncia, Meio Ambiente,

Defesa dos Animais e Igualdade Racial, Social, Etnica e de Géneros, para emissio de parecer.

9 Emitido o parecer da Comissdo de Direitos Humanos, Familia, Mulher, Idoso,
Crianca e Adolescente, Das Pessoas com Deficiéncia, Meio Ambiente, Defesa dos Animais e

Igualdade Racial, Social, Etnica e de Géneros, esta devolverd os autos a presidéncia.

Il - Votagdo

10 Simbodlica, art. 228 do Regimento Interno:

Art. 227 - Sdo 03 (trés) os processos de votacio:

=%
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

| - simbdlico;

Art. 228 - O processo simbdlico de votagdo consiste na simples
contagem de votos favoraveis e contrarios, apurados pela forma
estabelecida no paragrafo unico.

Paragrafo Unico - Quando o Presidente submeter qualquer matéria em
votacdo pelo processo simbdlico, convidard os Vereadores que
estiverem de acordo a permanecerem sentados e os que forem
contrarios a se levantarem, procedendo, em seguida, a necessaria

proclamagdo do resultado.

Il — Qudrum
11 Maioria Simples (maior resultado dos presentes), arg. 91, inciso I, § 12, do

Regimento Interno.

Art. 91 - As deliberacBes do Plenario ser3o tomadas por:

| - maioria simples;

[

§ 12 - Maioria simples é a que representa o maior resultado de votacio,

dentre os presentes.

Procuradoria da Camara Municipal de Uruacu do Estado de Goias, aos 13 (treze) dias do més

de fevereiro do ano de 2025,

N

MARIA AMELIA BORGES DA HORA BATISTA

Procuradora-Geral
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Referéncia: Solicitacdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruacu.

Assunto: Projeto de Lei Legislativo 019/2025, de autoria do Poder executivo.

DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagao do processo legislativo do

Projeto de Lei eecutivo 019/2025, de autoria do Poder executivo, para o Presidente desta Augusta
Casa deleis.

Procuradoria da Cdmara Municipal de Uruacu do Estado de Goias, aos 13 (treze) dias
do més de fevereiro do ano de 2025.

A

MARIA AME"LIA BORGES DA HORA BATISTA
Procuradora-Geral
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°019/2025 para a
Comissdo de Constitui¢do e Justica e de Redagdo.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goias, aos
17 (dezessete) dias do més de fevereiro do ano de 2025.

Fabio Rochi de Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWWw.camarauruacu.go.br

Y
’zn
&
h ey £
-
=
W
‘;A



o
”g?? ‘.
& pig: 010 %
e ; <« Rubrica:) y;
i % &
CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU %, {:‘Jr
v »".'
V& O‘v >
andes Souto

Do: Vereador Jhonatha William Fem
ustiga e de Redag@o

Presidente da Comissdo de Constituigdo e J

Ao: Vereador Raimundo Ferreira
Constituigdo e Justi¢a e de Redag@o

1° Membro desta Comissdo de
DESPACHO

019/2025, que "Altera ¢ da nova
' para que O nobre edil

Nesta data, encaminho 0 Projeto de Lei n°
a legalidade,

1.2 2.006/2021 e da outras providéncias.'

redagdo a Lei Municipal
or da referida matéria quanto a Su

possa emitir parecer como relat
constitucionalidade e regimentalidade.
02 dias do més de junho de

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goiés, aos
2025.

Jhonatha William Fernandes Souto
de Constituigdo e Justica e de Redagio

Presidente da Comis

-GO — CEP 76400-000

1 e 33 — Centro — Uruagu
659 / Fax: (62) 3357-4934

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-3

Fones: (62) 3357-2
WWW.camarauruacu.go.br
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PARECER DA COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO

Projeto de Lei n° 019/2025
Assunto: "Altera e da nova redagdo a Lei Municipal n.’ 2.006/2021 e da oulras
providéncias. "

Autoria: Poder Legislativo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constituigdo e Justi¢a € de Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO
44.934, para a analise do Projeto de Lei n° 019/2025, de autoria do Prefeito Azarias Machado
Neto.

O Relatorio expde a analise 0 Projeto de Lei n° 019/2025, que "Altera e da

nova redagdo a Lei Municipal n. 0 006/2021 e da outras providéncias. "

A Procuradora desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei.
II - ANALISE

Inicialmente, cumpre frisar que o Projeto deve ser examinado pela CCJ por

forga art. 43, I, “a”, do Regimento Interno da Camara Municipal de Uruagu.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

I - da Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e de Redag@o manifestar
sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica
legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a

apreciagio da Camara ou de suas Comissdes;

7,
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Av. Araguaia, s/nQd-08 Lts-31e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU e,

Assim, de inicio, faz-se necessario verificar a devida aplicagdo da técnica
legislativa, instituida pela Lei Complementar n. 095/1998, que “Dispde sobre a elaboragdo,
a redagdo, a alteragdo e a consolidagdo das leis, conforme determina o pardagrafo tinico do
art. 59 da Constituicdo Federal, e estabelece normas para a consolidagdo dos atos
normativos que menciona”, a fim de verificar se o Projeto proposto atende os padrdes

técnicos exigidos, em respeito as normas legais vigentes.

Ademais, no ambito da Camara Municipal de Uruagu, o Autor do projeto deve
observar e cumprir os aspectos formais previstos no artigo 154, paragrafo unico, e art. 183

do Regimento Interno, os quais assim prescrevem, in verbis:

Art. 154 - Proposi¢io é toda matéria sujeita a deliberagdo ou

encaminhamento pelo Plenario e podera consistir em:

Paragrafo iinico - As proposi¢des deverdo ser redigidas em termos
claros e sintéticos e, quando sujeitas a leitura, exceto as emendas,

deverdo conter ementa de seu objetivo.

Art. 183 - Sdo requisitos dos projetos:

I - ementa de seu objetivo;

11 - conter, tdo-somente, a enunciagdo da vontade legislativa;

III - divisdo em artigos numerados, claros e concisos;

IV - mengdo da revogagdo das disposi¢des em contrario, quando for
0 caso;

V - assinatura do autor;

VI - justificagio, com a exposigdo circunstanciada dos motivos de

mérito que fundamentam a adogdo da medida proposta.

Feita a analise do projeto em aprego, verifica-se que o mesmo atende aos
requisitos da Lei Complementar n. 095/1998 e do Regimento Interno, pois observa 0s
aspectos formais de técnica legislativa, apresenta ementa clara e objetiva, o pedido apresenta

assinatura do autor e justificativa da medida por escrito, numera seus artigos ordinal e

o
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cardinalmente de acordo com o ditame, e ndo ha contradigdes entre seus artigos. Além disso,

cumprem também os requisitos previstos no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Assim, a propositura mostra-se perfeita e pronta para inserir-se

no ordenamento juridico municipal.

Superado o quesito formal/gramatical, faz-se necessario fazer a analise dos
quesitos materiais da norma, em especial sua constitucionalidade, legalidade e da propria

proposi¢do e nesse sentido verifica-se a constitucionalidade do projeto.

A matéria versada no projeto em questdo é de interesse local e afeta a
competéncia legiferante do Municipio, conforme previsto no art. 30, inciso I, da Constituig¢do

Federal:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

A Lei Organica do Municipio, por sua vez, prevé:

Art. 6° - Compete ao Municipio de Uruagu, dispor sobre assuntos de

interesse local, cabendo-lhe, dentre outras as seguintes atribuigdes:

Diante do exposto, verifica-se a constitucionalidade formal organica do
presente projeto, ante a competéncia do Municipio de Uruagu para dispor sobre a matéria

objeto da proposta legislativa em anlise.

Faz-se necessario analisar ainda a regularidade do projeto a luz do critério da
iniciativa, ou seja, a quem compete apresentar a proposi¢io legislativa voltada a autorizar a

celebragdo de convénio.
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A esse respeito, o artigo 178 do Regimento Interno da Camara Municipal de
Uruagu define o rol daqueles que estdo legalmente autorizados a iniciar o processo legislativo

inovador, sendo vejamos, in verbis:

Art. 178 - Projeto de lei € a proposi¢do que tem por fim regular toda
matéria legislativa de competéncia da Camara e sujeita a sangdo do
Prefeito.

§ 1° - A iniciativa dos projetos de lei cabe:

I - a Mesa da Camara;

IT - ao Prefeito;

IIl - ao Vereador;

Além disso, ndo se trata de matéria cuja iniciativa seja reservada ao Poder

Legislativo.

Desse modo, a iniciativa do projeto se encontra congruente e coesa com a

disposigdo da Lei Organica Municipal e Constituigdo Federal.

Neste compasso, sob o aspecto da iniciativa, a matéria merece

prosseguimento.

No que tange ao mérito, verifica-se que a proposi¢do se encontra dentro da

discricionariedade legislativa do Municipio.

Dessa forma, examinados os aspectos constitucionais, legais e regimentais,
manifesto parecer pela inexisténcia de obice de natureza juridica para a tramitagéo do Projeto,

estando, portanto, dentro das normas legais, constitucionais e regimentais.
III - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal tramita¢do
e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.
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E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Cdmara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos
02 (dois) dias do més de junho de 2025.

@j Favoravel ao Parecer Favoravel ao Parecer

[ ] Contrario ao Parecer | | Contrario ao Parecer

imun c; Ferreira Jhonat illiam Fernandes Souto

1° Membro/Relator

Presidente
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DESPACHO

Em cumprimento ao art. 65, inciso I, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Constituigdo e Justica
e de Redagéo quanto a legalidade, constitucionalidade e regimentalidade do Projeto de Lei n°
019/2025, que "Altera e da nova redagdo a Lei Municipal n.° 2.006/2021 e dd outras
providéncias."”, encaminho copia integral dos presentes autos a Comissio de Direitos
Humanos, Familia, Mulher, Idoso, Crianga e Adolescente, das Pessoas com Deficiéncia Meio
Ambiente, Defesa dos Animais e Igualdade Racial, Social, Etnica e de Género para emissio

de parecer.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 02 (dois) dias do més de
junho de 2025.

Jhonatha/William Fernandes Souto

Presidente da Comissdo~de Constitui¢do e Justi¢a e de Redagio
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 019/2025, que "Altera e dda nova
redacdo a Lei Municipal n.° 2.006/2021 e dda outras providéncias.”, a Vereadora Nailda

Ramos Camelo Carneiro, para que a nobre edil, como 1° Membro desta Comissdo, possa

emitir parecer como relatora da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 02 dias do més de junho de
2025.

7

Joveny Magailiaes de Sa
Presidente da Comissao de Direitos Humanos, Familia, Mulher, Idoso, Crianga e
Adolescente, das Pessoas com Deficiéncia Meio Ambiente, Defesa dos Animais e Igualdade

Racial, Social, Etnica e de Género
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PARECER DA COMISSAQ DE DIREITOS HUMANOS, FAMILIA, MULHER,
IDOSO, CRIANCA E ADOLESCENTE, DAS PESSOAS COM DEFICIENCIA
MEIO AMBIENTE, DEFESA DOS ANIMAIS E IGUALDADE RACIAL, SOCIAL,
ETNICA E DE GENERO

Projeto de Lei n® 019/2025
Assunto: "Altera e da nova redagdo a Lei Municipal n.° 2.006/2021 e dda outras
providéncias."

Autoria: Poder Legislativo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Direitos Humanos, Familia, Mulher, Idoso, Crianga e
Adolescente, das Pessoas com Deficiéncia Meio Ambiente, Defesa dos Animais e Igualdade
Racial, Social, Etnica e de Género, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a analise do Projeto de Lei
n°® 019/2025, de autoria do Prefeito Azarias Machado Neto.

O Relatorio expde a analise o Projeto de Lei n® 019/2025, que "Altera e da
nova redagdo a Lei Municipal n.° 2.006/2021 e da outras providéncias. "

A Procuradoria desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei.

A Comissao de Constituigdo e Justi¢a e Redagdo, por sua vez, também emitiu
parecer pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela

sua aprovagao.

11 - ANALISE

Esta Comissio, cujas atribuigdes envolvem a defesa dos direitos humanos e
de grupos historicamente vulnerabilizados, manifesta parecer favoravel a proposigéo,

considerando os seguintes pontos.
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A Comissdo entende que o Projeto de Lei n° 019/2025 apresenta avancos
significativos na politica publica municipal de assisténcia social, ao reformular o Programa

Gas do Povo com base em critérios mais inclusivos, protetivos e atualizados.

A nova redagdo amplia o conceito de vulnerabilidade, adequando-o as
diretrizes nacionais do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS), e reconhece como
prioritarios diversos grupos historicamente marginalizados, como familias com criangas,

1dosos, pessoas com deficiéncia e vitimas de violéncia doméstica.

Especial atengdo ¢ dada as mulheres em situagdo de violéncia, prevendo
critérios de comprovagdo compativeis com a realidade social e com a rede de protegéo, como

boletins de ocorréncia, medidas protetivas e relatorios do CREAS ou CEAM.

Além disso, o projeto fortalece a responsabilidade do beneficiario na
utilizagdo do recurso, exigindo que o beneficio seja destinado exclusivamente a aquisi¢io de
gas de cozinha e que sua utilizagdo seja comprovada periodicamente, medida que reforga a

transparéncia e o foco social do programa.

A obrigatoriedade de comparecimento a reunides socioeducativas e a
atualizag@o cadastral anual refor¢gam o vinculo do beneficiario com o programa e possibilitam

maior controle social e efetividade na execugdo da politica.

A proposta respeita os principios constitucionais da dignidade da pessoa
humana, da justi¢a social e da protegdo aos grupos vulneraveis, e esta alinhada com a
legislagdo federal vigente, como a Lei Organica da Assisténcia Social (LOAS) e a Lei Maria

da Penha.

Por essas razdes, a Comissdo manifesta seu voto favoravel a aprovagio da

matéria.
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111 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal tramitagdo
e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos
02 (dois) dias do més de junho de 2025.

Favoravel ao Parecer | 4] Favoravel ao Parecer

[ ] Contrario ao Parecer [ | Contrario ao Parecer

\ \ 1\ @
/ -
Nailda Jover&%ﬁ_ﬁfes de Sa Rones da Silva Maia

1° Membro/Relator Presidente 2° Membro
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DESPACHO

Nesta data, tendo em vista o recebimento do(s) parecer(es) da(s) Comissio(des)
Tematica(s) sobre o Projeto de Lei n® 019/2025, que "Altera e da nova redagdo a Lei
Municipal n.° 2.006/2021 e da outras providéncias.", em cumprimento ao art. 65, inciso II,
do Regimento Interno desta Casa Legislativa, encaminho os autos & Comissdo de Economia,
Atividades Econémicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos para emissdo de seu

parecer.
Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 02 dias do més de junho de

S

illiam Fernandes Souto

2025.

Jhonatha

Presidente da Comissao~de’ Constituig¢do e Justi¢a e de Redagéo

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
Www.camarauruacu.go.br



A
9 »

CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU 4

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 019/2025, que "Altera e da nova
redagdo a Lei Municipal n.° 2.006/2021 e da outras providéncias. ", para que a nobre edil,
Vereadora Joana D’arc Gomes Alves, 2° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer como

relatora da referida matéria.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 02 dias do més de junho de

2025.

——

/mbelo CaWh —

€ Economia, Atividades Economlcas

) Pre51dent

Direito do Consumidor, Finangas e Or¢gamentos
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PARECER DA COMISSAQ DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS.
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei n° 019/2025
Assunto: "Altera e dda nova redagcdo a Lei Municipal n.° 2.006/2021 e dda outras
providéncias."

Autoria: Poder Legislativo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Economicas, Direito do
Consumidor, Finangas e Orgamentos, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor
Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a andlise do Projeto de
Lei n° 019/2025, de autoria do Prefeito Azarias Machado Neto.

O Relatorio expde a analise o Projeto de Lei n° 019/2025, que "Altera e

dda nova redagdo a Lei Municipal n.° 2.006/2021 e da outras providéncias.”

A Procuradora desta Casa Legislativa emitiu parecer pela legalidade e

constitucionalidade do Projeto de Lei.

A Comissdo de Constituigdo e Justi¢a e Redagdo também emitiu parecer
pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua

aprovagao.

Il - ANALISE

Do ponto de vista da matéria de finangas e orgamentos, todos os requisitos
legais e constitucionais foram atendidos, portanto, nada temos a opor ao prosseguimento
da matéria para sua tramitagdo em Plenario, com o objetivo de sua apreciagdo pelos

nobres Edis
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Assim sendo, me manifesto favoravel a aprova¢do da matéria.

III - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto

parecer FAVORAVEL a matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitacdo e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.

E o Relatorio, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goiés, aos
02 dias do més de junho de 2025.

J-—{Favoravel ao Parecer ﬁ%avorével ao Parecer
[ |Contrario ao Parecer

[ |Contrério ao Parecer

~ i &/) {/\r:s‘
ichel Mindlin Rodriguges

—
Joang D’arc Gomes Alves -Diogo Rabelo Carvallio ==
% Presidente g

2° Membro/Relatér
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DESPACHO

Nesta data, em cumprimento ao art. 65, inciso III, do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, tendo em vista a emissdo de parecer por esta Comissdo de Economia,
Atividades Econdémicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamento quanto ao Projeto de
Lein®019/2025, que "Altera e da nova redagdo a Lei Municipal n.°2.006/2021 e dda outras

providéncias.", remeto os autos ao Presidente da CAmara para incluso na ordem do dia.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 02 dias do més de junho de
2023.

~——

~Presidente da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos
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S

Autografo de Lei 2324, de 03 de junho 2025.

“"Altera e da nova redacdo a Lei
Municipal n.°2.006/2021 e da outras
providéncias.”

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goids, no uso de suas
atribuigdes legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei n° 019, 04 de fevereiro
de 2025, de autoria do Poder Executivo, sendo o mesmo convertido no Autégrafo
de Lei 2324, de 03 de junho de 2025, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° - O art. 1° da Lei Municipal 2.006 de 12 de margo de 2019, passa
a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1° - Art. 1° - O Programa Gas do Povo, instituido por esta Lei, tem
por objetivo reduzir as desigualdades sociais, mediante agoes de promocao da
cidadania, bem como inclusao social de familias vulnerabilizadas em decorréncia
de situacoes de pobreza e risco social, por meio de mecanismo de transferéncia
direta de renda de carater complementar, com a finalidade de auxiliar os grupos
sociais destinatédrios do Programa na superacao de tais fatores.

Pardgrafo tnico. Para os efeitos desta Lei, considera-se:

I - familia: a unidade nuclear composta por 1 (um) ou mais individuos,
eventualmente ampliada a outros individuos que contribuam para o rendimento
ou tenham as suas despesas atendidas por aquela unidade familiar, todos
moradores de um mesmo domicilio;

Il - familia em situagao de pobreza: aquela com renda mensal familiar de
até 01 (um) saldrio minimo nacional vigente;

II - renda familiar mensal: a soma dos rendimentos mensais brutos

(saldrios, aposentadorias, remuneragdes e outros ganhos) auferidos por todos os

G ==Jamembros da familia, ndo sendo considerados para efeito desse calculo o Beneficio
TS de Prestacao  Continuada (BPC), beneficios advindos de programas de
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU
qualificacao profissional de jovens e adultos, auxilio emergencial financeiro e
outros de semelhante natureza eventualmente percebidos pelo grupo familiar.

IV - Vitimas de violéncia doméstica e familiar: mulheres (independente
do sexo biolégico) que sofreram qualquer acao ou omissao baseada no género,
que lhes cause lesao, sofrimento fisico, sexual ou psicol6gico e dano moral ou
patrimonial, no dmbito da unidade doméstica, familiar, ou no ambito das
relagoes intimas de afeto.”

Art. 2° - O art. 4° da Lei Municipal n.° 2.006 de 12 de margo de 2019, passa
a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 4° - Para recebimento do beneficio serao consideradas prioritarias as
familias que se enquadrarem em pelo menos 1 (um) dos critérios abaixo
identificados:

I - possuirem criangas entre seus membros;
IT - possuirem pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos;

IIT - possuirem membro com deficiéncia permanente e incapacitante, total
ou parcial.

IV - Vitimas de violéncia doméstica e familiar.
Paragrafo Unico. Serao aceitos para fins de comprovacao, além do

comprovante de inscri¢ao no Cadastro Unico:

I- Documento de identificacao valido em todo territério nacional;

II- Certidao de nascimento para criangas e adolescentes;

III- Laudo médico ou documento similar, para comprovacao da
deficiéncia;
Copia da decisao judicial que deferiu Medidas Protetivas de
Urgéncia, ou do Boletim de Ocorréncia, bem como, relatério de

atendimento da Assistente Social expedido pelo CREAS (Centro de

Referéncia Especializado de Assisténcia Social) ou CEAM (Centro

Especializado de Atendimento a Mulher).”
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Art. 3° - O art. 7° da Lei Municipal n.° 2.006 de 12 de marco de 2019, passa
a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 7° - Para garantir a permanéncia no Programa de que trata esta Lei,
as familias beneficidrias deverao:

I - comparecer, quando convidadas, as reunides socioeducativas
promovidas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;

IT - participar dos procedimentos necessarios a atualizacao cadastral, nos
casos de convocacao;

IIT - cumprir os demais requisitos previstos no regulamento do Programa;

IV - utilizar o beneficio recebido para aquisi¢ao de géas de cozinha GLP,
sendo vedada sua utilizagao para aquisicao de quaisquer outros produtos;

V - comprovar, a cada 60 (sessenta) dias, a utilizacao do beneficio recebido
para aquisicao de gas de cozinha GLP, por meio de apresentacao de nota fiscal
emitida em nome do titular do beneficio.

Pardgrafo Unico. O Recadastramento e atualizacao cadastral, podera
ocorrer anualmente, sendo imprescindivel ampla convocagao do Poder Publico
competente.”

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogando-se
as disposigoes em contrario.

Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 03 (trés) dias do més
de junho do ano de 2025.

o 06

=3 ‘ i\x&n\,\.—_-
Fabio Rochg de Vasconcelos Marivaldo-Rodrigues da Silva
Presidente Secretario de administrac¢io e financas
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Lei n© 2.324/2025

"Altera e da nova redacio a Lei Municipal
n.° 2.006/2021 e da outras providéncias.”

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aprova e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 1° - O art. 1° da Lei Municipal 2.006 de 12 de margo de 2019,
passa a vigorar com a seguinte redagao: -

"Art. 1° - Art. 1° - O Programa Gas do Povo, instituido por esta Lei,
tem por objetivo reduzir as desigualdades sociais, mediante agGes de promogédo
da cidadania, bem como inclusdo social de familias vulnerabilizadas em
decorréncia de situagdes de pobreza e risco social, por meio de mecanismo de
transferéncia direta de renda de carater complementar, com a finalidade de
auxiliar os grupos sociais destinatarios do Programa na superacdo de tais
fatores.

Paragrafo Gnico. Para os efeitos desta Lei, considera-se:

I - familia: a unidade nuclear composta por 1 (um) ou mais individuos,
eventualmente ampliada a outros individuos que contribuam para o rendimento
ou tenham as suas despesas atendidas por aquela unidade familiar, todos
moradores de um mesmo domicilio;

IT - familia em situag3o de pobreza: aquela com renda mensal familiar de
até 01 (um) saldrio minimo nacional vigente;

IIl - renda familiar mensal: a soma dos rendimentos mensais brutos
(salarios, aposentadorias, remuneragdes e outros ganhos) auferidos por todos
0s membros da familia, ndo sendo considerados para efeito desse calculo o
Beneficio de Prestacdo Continuada (BPC), beneficios advindos de programas de
qualificagdo profissional de jovens e adultos, auxilio emergencial financeiro e
outros de semelhante natureza eventualmente percebidos pelo grupo familiar.

IV - Vitimas de violéncia doméstica e familiar: mulheres (independente
do sexo biolégico) que sofreram qualquer agdo ou omissdo baseada no género,
que lhes cause lesdo, sofrimento fisico, sexual ou psicologico e dano moral ou
patrimonial, no ambito da unidade doméstica, familiar, ou no a&mbito das
relagdes intimas de afeto.”
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Art. 2° - O art. 4° da Lei Municipal n.° 2.006 de 12 de margo de
2019, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“"Art. 4° - Para recebimento do beneficio ser3o consideradas
prioritarias as familias que se enquadrarem em pelo menos 1 (um) dos critérios
abaixo identificados:

I - possuirem criangas entre seus membros;
IT - possuirem pessoas com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos;

IIT - possuirem membro com deficiéncia permanente e incapacitante, total
ou parcial.

IV - Vitimas de violéncia doméstica e familiar.

Paragrafo Unico. Serdo aceitos para fins de comprovacdo, além do

comprovante de inscrigdo no Cadastro Unico:

I- Documento de identificagdo valido em todo territério nacional;

II- Certiddo de nascimento para criangas e adolescentes;

III-  Laudo médico ou documento similar, para comprovagdo da
deficiéncia;

IV-  Coépia da decisdo judicial que deferiu Medidas Protetivas de
Urgéncia, ou do Boletim de Ocorréncia, bem como, relatério de
atendimento da Assistente Social expedido pelo CREAS (Centro de
Referéncia Especializado de Assisténcia Social) ou CEAM (Centro
Especializado de Atendimento & Mulher).”

Art. 3° - O art. 7° da Lei Municipal n.° 2.006 de 12 de margo de
2019, passa a vigorar com a seguinte redacao:

"Art. 7° - Para garantir a permanéncia no Programa de que trata esta
Lei, as familias beneficidrias dever3o:

I - comparecer, quando convidadas, as reunides socioeducativas
promovidas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social;

II - participar dos procedimentos necessarios & atualizag3o cadastral, nos
casos de convocagdo;

IIT = cumprir os demais requisitos previstos no regulamento do Programa;

IV - utilizar o beneficio recebido para aquisicao de gas de cozinha GLP,
sendo vedada sua utilizagdo para aquisicdo de quaisquer outros produtos;
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V - comprovar, a cada 60 (sessenta) dias, a utilizagdo do beneficio

recebido para aquisi¢do de gas de cozinha GLP, por meio de apresentagao de
nota fiscal emitida em nome do titular do beneficio.

Paragrafo Unico. O Recadastramento e atualizagdo cadastral,

podera ocorrer anualmente, sendo imprescindivel ampla convocacdo do Poder
Publico competente.”

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogando-se as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 04
(quatro) dias do més de junho de 2025,
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efeito Municipal
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Iraci Joséjgl s Santos
Secretaria Municipal de Finangase Planejamento
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